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TRENÉR PEŠÁN UŽ VÍTÁ
POSILY DO LOTYŠSKA
ČESKÉ HOKEJISTY ODE DNEŠKA ČEKAJÍ ČESKÉ HRY A PAK ŠAMPIONÁT STRANA 15

Svátek slaví: Pankrác

Vstup až od osmnácti. Tančící dům servíruje hodně lechtivou výstavu
Galerie Tančící dům včera otevřela výstavu Praha dekadentní, která představuje historii zakázaného erotického průmyslu v Československu. Expozice,
kterou tvůrci považují za svoji nejkontroverznější, zavede návštěvníky do veřejných domů první republiky, ukáže akty první poloviny minulého století
v kontrastu se zakázanou československou pornografií 70. a 80. let. Nechybí ani první erotické pomůcky vyráběné v Československu nebo expozice
života sexuálních menšin od Rakouska-Uherska až po sametovou revoluci. ČTK

„Teď to protúrujeme,
jak se na silnici patří“
Odhodlání. Do provozu vyrážejí řidiči, kteří si papíry na auto dělali v průběhu epidemických opatření, tedy
když se jezdilo mnohem méně. Agresivita. Za volantem opět roste. Kampaň. Pomoct mají nové spoty STRANA 4
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Dopravní značení
lze používat s roz-
myslem, přiznává
odborník z ÚAMK.

Čtenáři deníku Metro nás
v posledních týdnech zásobo-
vali situacemi, ve kterých hra-
jí hlavní roli dopravní znač-
ky. Využili jsme několika ná-
mětů a na reakci se zeptali
mluvčího Ústředního auto-
motoklubu ČR (ÚAMK) Igora
Siroty. Redakční postřehy na-
jdete ve fotoboxu níže, opět
včetně komentářů od Siroty.
„Někteří uživatelé kol ne-

znají dopravní značky a mož-
ná neumějí ani číst,“ napsal
nám čtenář Václav Jukl ke
snímku, na kterém cyklista
ignoruje nápis Cyklisto, se-
sedni z kola a jede na bicyklu
dál po cyklostezce A1 u Bar-
randovského mostu. Je tako-
vé jednání časté?

„Někteří cyklisté sami sebe
zařazují do libovolné ze dvou
kategorií podle okamžité situ-
ace. Buď mezi chodce, nebo
mezi motoristy. V tomto pří-
padě je zřejmě dotyčný pře-
svědčen, že je chodec, a tudíž
pro něj značka neplatí,“ glo-
suje fotografii Sirota.
Zajímavého úkazu série

různých dopravních značek
si na Praze 4 všiml čtenář Ra-
dek. „Asi aby si z těch značek
každý našel tu, která mu nej-
víc vyhovuje,“ napsal do po-
pisku ke snímku.

Co na to mluvčí a redaktor
ÚAMK Igor Sirota? „Samozřej-
mě že lze dopravní značení,
včetně toho dočasného, po-
užívat s rozmyslem. Překrýt
stávající, aby nemátlo řidiče,
nebo nad vším mávnout ru-
kou. Vybrat si lze.“
Čtenář Miloš Cvrk si všiml

porušování zákazu vjezdu.
„Na nově rozšířené části vo-
zovky, kam je zákaz vjezdu,
už stojí řada aut,“ napsal ke
snímku z ulice Do Klukovic.
Může to být dáno i tím, že
zde lidé obvykle parkovali?

„Jistě, zvyk je železná koši-
le – vždy jsem tady, nebo dál
v ulici stával, tak teď budu
stát před značkou, i kdybych
měl ostatní omezit. Ohledupl-
nost je cosi, co na našich silni-
cích chybí,“ zmiňuje Sirota.
Poslední snímek nám za-

slal čtenář Milan Polák s po-
piskem: „Umístění doprav-
ních značek uprostřed chod-
níku v Hradešínské ulici budí
rozpaky.“ Sirota na to jen po-
znamenal: „Tady nejde o pad-
ni komu padni, ale padni
kam padni.“ PAVEL URBAN

Někdo jede dál. VÁCLAV JUKL Série značek RADEK Ignorace zákazu MILOŠ CVRK

Opravy v sousedících ulicích
na pražském sídlišti přinesly
kuriózní situaci. Značky s ná-
pisem přejděte na druhý
chodník (na snímku nahoře)
se vyskytovaly i na tom protěj-
ším chodníku. „Česká obliba
dopravních značek je pověst-
ná. Stavební firmy i správci sil-
nic s nimi rády řeší fakt, že
něco není v pořádku – že silni-
ce je samá díra, nebo že pro
chodce nezajistili můstek pro
přechod rozkopaného chodní-
ku. V případě, že se něco sta-
ne, v obou případech jsou fir-
my i úřady z obliga – byla tam
značka? Byla,“ říká mluvčí
Ústředního automotoklubu
ČR (ÚAMK) Igor Sirota.Na dol-
ním snímku pak rozměrný a

vysoký vůz zaparkoval kou-
sek od přechodu. Chodec, kte-
rý chtěl přejít směrem k foto-
grafovi, neměl šanci vidět
přes auto do pruhu vozovky
na auta přijíždějící zpoza za-
parkovaného vozu. Stejně tak
řidiči těchto aut nemohli vi-
dět, zda někdo nepřechází.
V zaparkovaném voze navíc
nikdo nebyl. „V situaci, kdy je
nezbytné v daném místě za-
stavit, třeba kvůli svozu odpa-
du, a porušují se pravidla pro
stání v určité vzdálenosti od
přechodu, je povinna osádka
vozu zajistit pověřenou oso-
bu, která bude řidiče a chodce
upozorňovat na situaci. Když
se to neudělá, hrozí zbytečná
nehoda,“ dodává Sirota. PUR

Zvláštní řešení MILAN POLÁK

Značky všude kolem. Občas
chybí logika, jindy respekt

Opravy či parkování. Přejít je někdy problém

Která je ta správná druhá strana? METRO

Zaparkovat auto lze jistě i vhodnějším způsobem, než aby překáželo přecházejícím lidem v rozhlédnutí. METRO



Vychutnejte si
kakaové hvězdičky
s bílou čokoládou
amléčnou náplní

Dejte si hvězdičku
za odměnu

Letošní zima se podle meteo-
rologů lišila proti předcho-
zím letům nadprůměrným
množstvím sněhu na horách
v jarníchměsících. Ne zce-
la obvyklé bylo i to, že
sníh často padal v niž-
ších nadmořských
výškách. Celko-
vým množ-
stvím sněhu
se ale letoš-
ní zima
n e v y -
m y -

kala obvyklým hodnotám
z posledních let. Informovali
o tommeteorologové.
Kvůli velmi chladnému

dubnu a začátku května me-
teorologové letos zaznamena-
li nezvyklý jev. Ještě v prv-
ním květnovém týdnu ležela
na hřebenech všech nejvyš-
ších českých hor několik desí-
tek centimetrů vysoká vrstva
sněhu. V Krkonoších a Jesení-
cích homísty bylo kolem jed-
noho metru. Na Lysé hoře
a na Šeráku ležela nejvyšší
vrstva sněhu za posledních
20 let. Na Labské a Luční bou-
dě v Krkonoších jsou letošní
hodnoty vzhledem k posled-
nímdvěma dekádámvýraz-
ně nadprůměrné. Začát-
kem zimy ale bylo sně-
hu méně než obvyk-
le. Výrazněji začal
padat až okolo
Vánoc, inten-
zivní sněže-
ní pak za-
zname-
n a l i

meteorologové v půlce letoš-
ního ledna. „Poté docházelo
k postupnému nárůstu výšky
(sněhu), s výjimkou silné ob-
levy ve druhé polovině úno-
ra,“ uvádí Český meteorolo-
gický ústav. Dost sněhu letos
napadlo i v dubnu, který byl
ve srovnání s předchozími
roky chladnější. Například
na Lysé hoře v Beskydech na-
padl od 12. do 16. dubnametr
a čtvrt nového sněhu. Sněže-
ní na horách pokračovalo
i na začátku května. Chumeli-
lo například minulý víkend
v Krušných horách.
„V nižších polohách, kde

se vyskytovaly již srážky v po-
době deště, nebyl tento jev
tak výrazný a sníh zde odtál
na tuto roční dobu obvyklým
způsobem,“ uvedli meteoro-
logové. Celkové množství
vody ve sněhové pokrývce ale
bylo letos v zimě spíše pod-
průměrné. Jen krátce ve dru-
hé polovině ledna a v první
polovině února bylo vody víc
než obvykle. Lehce nadprů-
měrné jsou zásoby vody ve
sněhu, nicméně to sucho,
s nímž se ČR potýká, zřejmě
příliš neovlivní. ČTK

Na pivo už teď
Plzeň už je teď jedna velká
předzahrádka hospod a re-
staurací, i když oficiálně
se mohou otevřít až příští
pondělí. Zejména v centru
postávají v posledních tep-
lých dnech stovky lidí s ná-
poji v rukou. Majitelé re-

staurací vítají, že jim vlá-
da umožnila otevřít aspoň
na venkovních terasách.
První měsíc budou podle
nich určitě plné. Podobné
je to v Praze. Tam velké
množství lidí na pivo cho-
dí už několik dní. S půllit-
rem se přesouvají napří-
klad do přilehlých parků.

Auta zdražují
Ceny nových aut vzrostly
v 1. čtvrtletí proti loňské-
mu období o 0,8 procenta.
Za nárůstem stojí zdražo-
vání u značek Volkswa-
gen, Škoda a Merce-
des-Benz. Vyplývá to z ce-
nového indexu EY. ČTK

Krátce

Frekvence testování žáků
s PCR testy na covid-19 se ve
školách od 17. května sníží
z každého týdne na jednou za
14 dnů. Při používání antigen-
ních testů od státu bude testo-
vání nutné jednou týdně. Vý-
jimkou bude druhý stupeň zá-
kladních škol v sedmi krajích
s horší epidemickou situací,
kde bude antigenní testování
jako dosud dvakrát týdně.
Všude se zároveň zruší pod-
mínka, že se ve škole nesmí
potkávat děti z různých tříd.
Vyplývá to z informací,minis-
terstva školství. S další zprá-
vou přišel resort zdravotnic-
tví. Pokračuje registrace očko-
vání pro lidi ve věku 45 až 49
let. Vakcína se týká přes 800

tisíc lidí.
Obě dávkydo-
stalo do pondě-
lí deset procent
populace, alespoň
jednu 25 procent, vy-
plývá z dat ministerstva.
Zřejmě už příští týden spus-
tí registrace pro lidi ve věku
40 až 44 let. Půjde o poslední
skupinu podle věku, potom
bude registrace spuštěna pro
všechny zájemce nad 16 let.
Dříve premiér avizoval, že by
tomohlo být 1. června. V Čes-
ku přibylo v pondělí 1532 po-
tvrzených případů nákazy ko-
ronavirem, o 685 méně než
před týdnem. Včera se otevře-
ly obchody. Do nich zamířily
davy lidí. Reálným testem ná-

vratu
zákazní-
ků do ka-
menných ob-
chodů bude ví-
kend, na který pro-
dejci směřují slevo-
vé a marketingové
akce. ČTK a iDNES.cz

Covid. Děti
1x za 14 dní

Sníh v květnu? Zima
letos byla neobvyklá
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Jakmá řidič na hla-
vě klobouk nebo
čepici s kšiltem do-
zadu, kliď se raději
do pangejtu.Odvě-
ká moudrost zkuše-
ných šoférů, nebo
jen součást doprav-
ních legend?

Konečně to protúrujeme, jak
se patří! S tímto odhodláním
teď vyrážejí do provozu ne-
jen čerství a mladí držitelé ři-
dičského oprávnění, kteří si
dělali řidičáky třeba v průbě-
hu epidemických opatření.
Problém je nyní i ten, že ně-
kteří najížděli své první kilo-
metry za volantem v měsí-
cích, kdy byl kvůli epidemii
provoz na českých silnicích
znatelně slabší. A nyní výraz-
ně zhoustl, cožmůže v někte-
rých začátečnících vybudit
adrenalin.
„Vždyť je tu padesátka, a ty

jedeš snadminus dvacet,“ po-
pichuje adepta autoškoly in-

struktor. Není to naštěstí rea-
lita, ale jeden ze spotů, kte-
rým nyní začínají odborníci
na bezpečnost varovat před
agresivitou na silnicích, pře-
devším u věkově nejmladší
skupiny účastníků silničního
provozu.

Táhneš se jako šnek, tak
na to dupni, kámo!
Letos se do ní coby učitel

autoškoly zapojil i známý ko-
mik-standupista TigranHova-
kimyan. Že je popichování ři-
diče ze strany spolujezdců
také jednou z příčin, proč
mladí řidiči častěji, a přede-
vším tragicky, havarují, to do-
kládají každoroční statistiky.
„Z našich dat vyplývá, že

přibližně každý pátý majitel
vozu ve věku 18 let způsobí
dopravní nehodu,“ říká Vero-
nika Nováková, mluvčí České
asociace pojišťoven (ČAP).
U řidičů do 24 let totiž podle
policejních statistik hrozí ne-
bezpečí, že zaviní nehodu, až
dvaapůlkrát víc než u star-
ších a méně prchlivých řidi-
čů. K agresivnímu stylu jízdy
či riskantnímu manévru se
podle průzkumu ČAP nechají

vyprovokovat čtyři pětiny
mladých řidičů do 29 let. Na
silnici není téměř nic, co by
jim nevadilo, a nikdo, kdo by
jim nevadil. Cyklisté, poma-
lejší řidiči, bezdůvodný vý-
skyt ostatních aut v rychlém
pruhu na dálnici. To jsou nej-
častější důvody, proč mlad-
ším šoférům „bouchnou
saze“.
Být druhý je pro mnohé

z nich nepředstavitelné trau-
ma. „Polovina dotazovaných
dokonce přiznala, že zrychlí,
pokud se je někdo snaží před-
jet,“ konstatuje stavmysli ně-
kterých takzvaných závodní-
ků mluvčí Nováková.

Nejdřív jednají, potom
teprve přemýšlejí
To, co za volantemmladí ři-

diči vyvádějí, oni sami hodno-
tí podstatněmírněji, než co si
myslí o těch druhých. „I když
si uvědomují, že se chovají
nevhodně, hůř než ti starší
a zkušenější,“ doplňuje infor-
mace o přístupu nejmladších
účastníků provozu JanMatou-
šek, výkonný ředitel ČAP. Při-
pomíná, že nedomýšlejí vý-
sledky svého počínání. „Nedo-

kážou si spočítat, jaké násled-
ky může mít jejich, byť jen
občasné, chování za volan-
tem,“ varuje Matoušek.

„Strašit“ by měli adepty
už v autoškolách
Výběr komika Hovakimya-

na do varovných spotů vítá
také Besip. „Mladé řidiče je
třeba zaujmout,“ tvrdí To-
máš Neřold, vedoucí odděle-
ní Besip ministerstva dopra-
vy. On sám by přivítal, aby va-
rovná videa byla i součástí vý-

uky v autoškole. „Příprava na
reálné krizové situace by
měla dostat větší prostor, tak-
zvaná hazard perception vi-
dea by budoucí řidiče snáze
naučila rozpoznávat nebezpe-
čí,“ dodává Tomáš Neřold.
Nebyl by ani proti tomu,

aby mladistvé řidičské ego
v rámci výuky pomáhali kro-
tit například dopravní psy-
chologové. Ti by lépe vysvětli-
li, jak při řízení pracuje hlava
a kam sahají limity každého
z nás. PAVEL HRABICA

Tove Janssonová
Kdo utěší Drobka?

Návrat do světa muminků

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Po pandemii provoz zhoustl,
agresivita řidičů se vrátila

Mají i přednosti

S mládím za volantem nejsou
spojená jenom negativa.

● Mladší řidiči reagují před
samotnou nehodou rychleji
na kritický okamžik než
řidiči-senioři.

● Více si dávají mladší řidiči
pozor na dálnicích a silni-
cích I. třídy. Naopak nejvíc
mrtvých a zraněných má
tato kategorie na silnicích
III. třídy.

Mokré řidičáky

133
V průměru 133 smrtelných
dopravních nehod ročně
způsobí řidiči do věku 30 let.

18
Asi 18 procent všech doprav-
ních nehod mají na svědomí
řidiči vlastnící oprávnění
maximálně pět let.

Co osm kilometrů, to „zvěřonehoda“
Počet střetů s divočáky, srnami či jinou lesní zvěří meziročně klesl. Může za to nižší inten-
zita dopravy v pandemii. Přesto jsou přemnožení obyvatelé luhů, hájů a polí pro řidiče
trvalým nebezpečím. V celém Česku evidovali policisté i pojišťovny od loňského října do
letošního března 5576 takových případů. V přepočtu na kilometry všech dálnic a silnic
vychází, že zhruba na každém 7,7 kilometru došlo k jedné nehodě se zvěří. Nejvíc nehod
zapsali vyšetřovatelé a pojišťováci ve Středočeském kraji. Co se týká nehod, kdy došlo ke
zranění lidí u takových autonehod, je na tom (na jeden kilometr silnic) nejhůř Praha. Tak-
zvanou silnici smrti, kde se zvířata potkávala s auty nejčastěji, mají v Ústeckém kraji.
Mezi Janovem a Horním Jiřetínem došlo na 304 metrech silnice ke 14 srážkám. Nižší
počet nehod ale neznamená menší škody. Jak se zdražují auta, servis i náhradní díly,
roste i cena. Škoda jedné nehody se zvěří byla za období od října 2020 do března 2021
41 tisíc korun. Vyskytly se i nehody, kdy pojišťovny spočítaly škody na osm set tisíc ko-
run. Z evidence Centra dopravního průzkumu se auta nejčastěji potkávají se srnčí zvěří
(6636 sražených kusů za rok 2020) a divočáky (662 prasat za rok 2020). Policie však evidu-
je odhadem jen polovinu všech „zvěřonehod“. 2x MAFRA
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 12. 5. do 18. 5. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

7990
119,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

790
14,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1790
29,90

KREDITY2

KREDITŮ

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

4490
69,90

KREDITŮ5

Meloun vodní mini
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
mini krájený, 1 kg za 31,90 Kč

Albert
Hrozny bílé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

Paprika
světlá
• 1 kg

Nektarinky
skládané
• 1 kg

Ředkvičky
svazek
• 1 ks

Rajčata
červená oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

Česká advokátní komora
(ČAK) vyškrtla ze seznamu ad-
vokátůDavidaMichala z praž-
ské kanceláře MSB Legal, dří-
ve Šachta & Partners. Advo-
kátMichal je pravomocně od-
souzený za podplacení ně-
kdejšího ředitele pražské Ne-
mocnice Na Homolce Vladi-
míra Dbalého. Vyškrtnutí ze
seznamu znamená, že dotyč-
ný právník nesmí advokacii
dále vykonávat.
Michalovo odsouzení se

týká nemocničního zadávání
právních služeb kanceláři
Šachta & Partners. Dbalý a ad-
vokát Drahomír Šachta se
přátelili a Homolka jeho kan-
celáři vyplatila v letech 2009
až 2011 celkem 24,6 milionu
korun. Dbalý za to podle ver-
diktu přijal na úplatcích od
společníka kanceláře Micha-
la nejméně 2,3 milionu. Mi-
chal od soudu letos v lednu
odešel s dvouletou podmín-
kou a peněžitým trestem ve
výši 2,4milionu korun. Odvo-

lací senát mu tehdy zmírnil
původní čtyřleté vězení. Mi-
chal je nepravomocně odsou-
zený ještě v kauze krácení
daní při prodeji pozemků,
a to k pěti letům vězení a tří-
milionovému peněžitému

trestu. AdvokátMichal figuro-
val rovněž v některých
kauzách spojených s vlivným
pražským lobbistou Ivem Rit-
tigem. Advokáta, který je
v souvislosti s výkonem advo-
kacie pravomocně odsouze-

ný za úmyslný trestný čin
k nepodmíněnému trestu vě-
zení, vyškrtne ČAK ze sezna-
mu advokátů podle zákona
o advokacii vždy. Vzhledem
k tomu, že Michalův trest za
podplácení je podmíněný,

muselo o vyškrtnutí rozhodo-
vat představenstvo komory.
V obdobných případech zkou-
má zejména to, jak je spácha-
ná činnost závažná a jestli –
a jak úzce – souvisí s výko-
nem advokacie. ČTK

inzerce

STAN a Piráty znovu čeká
i jednání s koalicí Spolu o va-
riantě hlasování o nedůvěře
vládě. „Bohorovnost vlády, že
se nemůže už nic stát, už pře-
sáhla určitou mez a nejde jen
o kauzu kolem cesty Jana Ha-
máčka do Moskvy,“ řekl šéf
hnutí STAN Vít Rakušan. Ten
se se šéfem Pirátů shoduje na
tom, že k hlasování by mělo
dojít až poté, co Česko opustí
ruští diplomaté, které vykáza-
la vláda kvůli kauze Vrbětice.
Koalice Pirátů a STAN bude
dnes ladit postup i s koalicí
Spolu. iDNES.cz

Citát

Tato vláda naši důvěru
neměla a nemá. Za nás
je ale nyní skutečně,
a to jsme vždy v souvis-
losti s novou situací,
primárně nutné vyře-
šit bezpečnostní krizi
s Ruskem.
IVAN BARTOŠ, ŠÉF PIRÁTŮ

Nedůvěra. Až
odejdou ruští
diplomaté z ČR

Advokát. Konec kšeftů za miliony
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Uctění památky obětí
covidu na Hradě
se neobešlo bez
nepříjemnosti.

Fotograf Lukáš Bíba, který pracuje
pro vydavatelství Economia a je drži-
telem cen Czech Press Photo, byl na
místě, kde se v pondělí konala pietní
akce za české oběti koronaviru. Kro-
mě fotografií z oficiální části, kdy
lidé zapalují téměř 30 tisíc svíček, si
všiml také toho, jak jsou plastové ke-
límky, v nichž svíčky byly uloženy,
zkroucené. Proč Hrad použil kelím-
ky, v nichž se u stánků prodává pivo?
Podle Hradu kvůli ochraně před vě-
trem. Svíčky byly podle mluvčího
prezidenta Jiřího Ovčáčka v kelím-
cích ze dvou důvodů. „Jako ochrana
proti větru a zároveň právě plastové
obaly na svíčky vytvářely po soumra-
ku dojemnou atmosféru,“ uvedl
mluvčí prezidenta Jiří Ovčáček.
Bíba fotku přidal na sociální sítě

s komentářem „By mě zajímalo, kde
udělali soudruzi z Hradu chybu“
a událost se hned stala vášnivým
předmětem diskuzí napříč sítí. „Pro-
dávají už léta letoucí svíčky s vrš-
kem, každý rok je dáváme na dušič-
ky na hrob. Vypadá to důstojně a je
to praktické,“ napsala k příspěvku,
který sdílela na facebookové stránce
@prahazdarma, Lenka Philippová.
Ředitel zahraničního odboru Kan-

celáře prezidenta republiky Rudolf
Jindrák to popřel a stěžoval si na ma-
nipulaci. „Tohle není zdeformované
horkem, ale na části nádvoří to fouka-
lo a někteří se snažili takto chránit

svíčku, aby nezhasla. Byl jsem tam.
Vy evidentně také, ale manipuluje-
te,“ odpověděl Jindrák přímo Bíbovi
pod jeho fotku.
Pieta podle některých kritiků neby-

la jen neuctivá, ale také neekologic-
ká, jelikož od července by se už plas-
tové kelímky na evropský trh dostá-
vat neměly a obchodníkům začne bě-
žet rok na jejich výprodej.
Našli se ale i lidé, kteří se piety na

Pražském hradu zastali. „Kdyby dal
30 tisíc svíček do kelímků od piva Ha-
vel, všem by nám to přišlo roztomilé.
Prosímkritizujme Zemana za to špat-
né, co dělá, ne za takovéto ptákovi-
ny,“ napsal například na Twitteru Da-
niel Hůle, který působí v humanitár-
ní organizaci Člověk v tísni.
Podobná pietní akce se konala

před nedávnem také ve Švýcarsku.
Na náměstí v hlavním městě Bernu
se koncem února rozsvítilo 9200 sví-
ček za švýcarské zemřelé na covid.
Svíčky se v tomto duchu zapalovaly
namístě již potřetí od začátku pande-
mie. V kelímcích ale nebyly, tisíce
jich byly jednoduše položeny v řa-
dách na dlažbě. iDNES.cz a MET

Pieta na Hradě MAFRA

Kuks rozkvétá
V hospitálu Kuks na Trutnovsku pokračují
práce v bylinkové zahradě. V zahradě roz-
dělené do čtverců, ve kterých je více než
140 záhonků, roste přibližně 200 druhů
nejen léčivých rostlin. Rostliny postupně
od jara do podzimu kvetou. 3x ČTK

Je v pořádku se ptát.
Další odpovědi na vaše otázky najdete na

www.ceskoockuje.cz

UDĚLEJME
TEČKU

ZA KORONAVIREM

FUNGUJE VAKCÍNA
I PROTI MUTACÍM
VIRU COVID-19?

„Vakcína vám vždy poskytne určitou ochranu proti všem
mutacím viru. Kdyby se však přece jen objevila mutace, proti
které by vakcína byla účinná jen minimálně, bude trvat řádově
týdny, než se vyrobí vakcína nová, účinná i proti této mutaci.“

MUDr. Petr Smejkal
infektolog Zkroucené

kelímky. Je tu
vlna kritiky



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů
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Joe Biden zakládá
zvláštní skupinu.
Bude dohlížet na to,
aby se americká vláda
řídila vědeckými
poznatky, a ne
politickými ohledy.

„Chceme, aby lidé mohli věřit tomu,
co jim federální vláda říká, ať už jde
o předpověď počasí, informace o bez-
pečnosti vakcín, nebo cokoliv jiné-
ho,“ řekla Jane Lubchencová z kance-
láře Bílého domu pro vědu a techno-
logie. Na její slova navázal šéf Bílého
domu Biden: „V novém orgánu bude
zasedat 46 lidí z více než dvou desí-
tek federálních agentur. Poprvé se se-
jde tento pátek.“
Jedním z prvních úkolů nového

úřadu bude prověřit některá rozhod-
nutí vlády učiněná od roku 2009
a zhodnotit, zda některá z nich neby-
la motivována politicky, ačkoliv vě-
decké poznatky doporučovaly jiný
přístup

Trumpův hurikán
Biden oznámil plán na ustavení

skupiny již po lednovém nástupu do
funkce. Jeho motivací byly stížnosti
a obavy některých expertů, podle
nichž Trumpova administrativa při
svých rozhodnutích často nehleděla
na zjištění a doporučení vědců.
V roce 2019 například vypukla tak-

zvaná Sharpiegate, kdy Trump v Bí-
lém domě prohlásil, že velmi silný
hurikán Dorian zasáhne rovněž stát
Alabama. Jeho výrok však rozporova-
limeteorologové včetně federální Ná-
rodní meteorologické služby. Trump

nicméně trval na to, že hurikán Ala-
bamu zasáhne a o několik dní pozdě-
ji vystoupil s oficiálnímapou předpo-
kládaného průběhu masivní bouře,
do níž byla lihovým fixem dokresle-
na linie, jež skutečně část Alabamy
obsahovala. Hurikán na stát nakonec
neudeřil.

Začalo to již za Reagana
„Je nemožné udržet vědu zcela bez

vlivu politiky. Alemůžete se co nejví-
ce snažit tento vliv zmírnit,“ řekl his-
torik Douglas Brinkley z Riceovy uni-
verzity. Bidenova administrativa se
podle něj sice snaží, nicméně nepři-
stupuje ke snaze obnovit důvěru ve-
řejnosti k vědě správným způsobem.
Historik vidí problém v tom, že se

plánované zpětné hodnocení rozhod-
nutí minulých vlád bude zabývat jen
administrativami Baracka Obamy
a Trumpa. Brinkley by však navrho-
val zhodnocení rozhodnutí sahají-
cích až k roku 1945.
Otevřené přehlížení vědeckých do-

poručení lze podle něj totiž vypozoro-
vat například za éry Ronalda Reaga-
na v 80. letech, kdy se velké korpora-
ce začaly ohrazovat proti stále vliv-
nějšímu environmentálnímu hnutí,
které podle nich požadovalo zavádě-
ní příliš tvrdých regulací podniká-
ní. HAL a ČTK

USA vsadí na
rozum a vědu

Milánská La Scala opět tleskala
Sedmměsíců. Tak dlouho čekali diváci, až se znovu otevře proslulý
operní dům La Scala v Miláně. Pondělní koncert si však obecenstvo uži-
lo v omezeném počtu, restrikce se pak nevyhnuly ani členům orchestru.
Ti árie hudebního velikána Giuseppa Verdiho odehráli v rouškách. AP

Trumpovo tažení proti vědě

Exprezident Donald Trump trval na
tom, že nemají být užívána slova „za-
loženo na vědě“ nebo „diverzita“.

● Řada expertů rovněž tvrdí, že loni re-
agoval příliš pozdě a nedostatečně
na varování vědců ohledně rozvíjejí-
cí se pandemie covidu-19.
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Před 95 lety přepisovala dějiny
Právo vejít do historie jako první lidská bytost, která vkročila na severní
pól, si v dubnu 1906 nárokoval Robert Edvard Peary. O jeho prvenství
však existují spory, které postupem času spíše potvrzují podezření, že
Peary pól ve skutečnosti minul. Za první prokazatelné dobyvatele sever-
ní točny je proto považována až posádka vzducholodi Norge, která pólu
dosáhla 12. května 1926. ČTK

Ve Španělsku chystají
veselí v uzavřené ulici
V přímořském letovisku nedale-
ko Barcelony chystají příští tý-
den pilotní projekt pro obnovení
nočního života v Katalánsku, kte-
rý před 14 měsíci zastavila pan-
demie covidu-19. Čtyři stovky vy-
braných dobrovolníků budou
moci za stanovených pravidel

20. května od jedenácti večer
do tří ráno tančit a pít v pěti
barech a korzovat mezi nimi
v uzavřené ulici třicetitisícového
městečka Sitges.

Říše středu zpomaluje
Čínská populace rostla nejpoma-
leji od zavedení politiky jednoho
dítěte v roce 1979. Říkají to vý-
sledky loňského sčítání lidu. ČTK

Nejméně osm obětí si
vyžádala střelba, již vče-
ra rozpoutali dva ozbro-
jenci ve škole v Rusku.

Mezi oběťmi útoku v ruské Kazani je
nejméně sedm dětí a také učitelka
páté třídy. Terčem se stala škola, kte-
rou přinejmenším jeden z útočníků
před čtyřmi lety absolvoval. „Víme,
že ukončil toto školní zařízení před
čtyřmi lety. Byl zadržen,“ citovala
agentura TASS zástupce vedení ško-
ly. Zadržený se podle něj jmenuje Il-
naz Guljavijev. „Terorista byl zatčen.
Jemu devatenáct let,“ prohlásil prezi-
dent autonomní republiky Rustam
Minnichanov, podle kterého měl
mladík zbraně použité při útoku re-
gistrované.
O druhém útočníkovi, kterého po-

dle agentury Interfax zlikvidovala zá-
sahová jednotka v jedné ze tříd na
čtvrtém podlaží školy, se zatím vmé-
diích neobjevily další informace. Poli-
cie také zadržela jednačtyřicetileté-
ho muže, kterého podezírá, že byl

komplicem útočníků. Na sociálních
sítích jsou tvrzení očitých svědků, po-
dle nichž děti vyskakovaly z oken,
aby si zachránily život. V nemocni-
cích bylo 16 zraněných, včetně
12 dětí. „Všichni začali poplašeně po-
bíhat a křičet: Zavřete dveře,“ líčil je-
den z žáků podle ruské redakce zpra-
vodajské stanice BBC. „Asi po deseti,
patnácti minutách jsme vyšli ze ško-
ly. Nikoli okny. Chtěl jsem, ale učitel
hned okno zavřel a řekl: Ne. Pak poli-
cisté začali bušit na dveře a volali:
Otevřete, to jsme my. Tak jsme ote-
vřeli,“ dodal.
Kazaň, která leží asi 725 kilometrů

na východ od Moskvy, má více než
1,25 milionu obyvatel a je správním
střediskem Tatarstánu, obývaného
převážně muslimy. Úřady v Kazani
po střelbě omezily vstup do škol v ce-
lém městě a později zrušily odpoled-
ní vyučování. Západní tiskové agen-
tury upozorňují, že střelba na rus-
kých školách je poměrně vzácná a že
podobná krveprolití jsou obvykle dí-
lem žáků. V říjnu 2018 osmnáctiletý
student školy v Kerči na anektova-
ném Krymu zabil dvě desítky lidí
a po činu se sám zastřelil. ČTK

Krátce

Hrůza ve škole

PROFIMEDIA.CZ



komerční příloha METROLIVE středa 12. května 2021 10

S postupným rozvolňováním
vládních opatření a lepšícím
se počasím je ten správný čas
pustit se do projektů, které
jste pravděpodobně dlouho
odkládali. Jen se rozhlédnete
po okolí svého bydlení, a to
vám hned připomene, co je
potřeba revitalizovat, co je
třeba opravit nebo obnovit,
nebo co je třeba naopak při-
stavět nebo realizovat. Pokud
ale přijde na řadu úhlová
bruska, firma DeWalt má pro
vás spolehlivé řešení.
Elektronická regulace otá-

ček nabízí lepší ovladatelnost
nářadí a umožňuje použití ná-

řadí v optimálních podmín-
kách, které vyhovují použité-
mu příslušenství a materiálu.
Elektromechanická spojka
omezuje zpětné rázy působí-
cí na uživatele nářadí, do-
jde-li k zablokování kotouče.
Ochrana proti přetížení za-
brání poškození nářadí, do-
jde-li při práci k jeho nadměr-
nému zatížení. Beznapěťový
blokovací systém spínače za-
braňuje náhodnému spuště-
ní nářadí, je-li zajištěno v za-
pnuté poloze. Před opětov-
ným zapnutím nářadí musí
být spínač vědomě vypnutý.
Systém odvádění prachu od-

straňuje většinu nečistot ze
vzduchu, který prochází mo-
torem, což zabraňuje obrušo-
vání rotoru. Nová konstrukce
ochranného krytu umožňuje
nastavení krytu bez použití ji-
ného nářadí. To činí z úhlové
brusky DeWalt velmi flexibil-
ní nástroj, který ve vašem ar-
zenálu nářadí rozhodně ne-
smí chybět.
Úhlovou brusku DeWalt

DWE4257 společně s širo-
kým výběremnářadí a techni-
ky pro údržbu domu a zahra-
dy naleznete v internetovém
obchodu Mironet.cz za
3018 korun.

Český atletický svaz chce zaji-
stit maximální podporu a po-
moc oddílům a klubům v re-
startu atletiky a návratu
k běžné aktivitě na stadio-
nech, a tak přichází s novým
projektem Atleti spolu – Den
s českou atletikou.
Projekt Atleti spolu volně

navazuje na úspěšný loňský
restart závodní atletiky, jenž
se uskutečnil pod názvem
Spolu na startu, jehož se zú-
častnilo v jeden den více než
17 tisíc atletů na 173 stadio-
nech. Tentokrát se na všech
stadionech a dalších sporto-
vištích v České republice ote-
vřou dveře všem příznivcům
atletiky. Stadiony nebudou
patřit jen dětem, ale také je-
jich rodičům a všem, kteří
mají rádi královnu sportu.
Hlavním cílem projektu je

dostat nejen děti zpět k atleti-
ce a pravidelnému pohybu.
Dveře budou otevřeny i pro
ty, kteří chtějí poznat krásy
atletiky a poskytnout jim pro-

stor pro pohyb v době omeze-
ní jiných kolektivních spor-
tů. Český atletický svaz se
i tímto projektem snaží o pod-
poru atletických klubů a oddí-
lů ke znovu nastartování akti-
vit a činností, protože soudrž-
nost, podpora a síla atletické
rodiny jsou základem bu-
doucnosti královny sportu.
Celý projekt Atleti spolu

odstartuje ve středu 2. červ-

na, kdy se napříč celou Čes-
kou republikou uskuteční at-
letické happeningy. V jejich
rámci budou připraveny do-
provodné programy v podo-
bě atletických workshopů,
her, autogramiád a dalších zá-
bavných činností. Děti budou
mítmožnost si vyzkoušet jed-
notlivé atletické disciplíny
a dozvědí se něco o historii
a pravidlech atletiky.
Patrony projektu jsou svě-

tová rekordmanka a dvojná-
sobná olympijská šampionka
v hodu oštěpem Barbora Špo-
táková, trojnásobný halový
mistr světa i Evropy na 400
metrů Pavel Maslák a halový
mistr Evropy ve vrhu koulí
Tomáš Staněk. „Děti se koneč-
ně vrátí ke sportu a brzy snad
i k závodění. To je nesmírně
důležité. Věřím v sounáleži-
tost atletické rodiny a že uká-
žeme, že jsme jeden tým a dr-
žíme spolu, od reprezentan-
tů až po malé děti,“ vzkazuje
Barbora Špotáková. MET

Čeká vás dlouhá cesta na do-
volenou a přemýšlíte, jak za-
bavit své ratolesti? Slovní fot-
bal je sice zábava, ale i 250 ti-
síc slov ve Slovníku spisovné-
ho jazyka českého může být
při 12hodinové cestě na pro-
sluněné pobřeží Chorvatska
málo. Nechcete znovu absol-
vovat nákup deskové hry, jen
aby pak stála v polici vedle
svých příbuzných? Pak
máme nápad. Přenosná herní
konzole Nintendo Switch
nejenže poskytne nekonečné
množství zábavy napříč gene-
racemi, ale umí se stát i cen-
trem domácnosti díky mož-

nosti připojení k televizi po
návratu z dovolené. Zabijete
tak dva komáry jednou kra-
bičkou a všichni členové rodi-

ny budou mít co dělat, i když
dojdou slova začínající na
ypsilon. Odpojitelné ovlada-
če nabízí již v základu mož-

nost hry více hráčů a multi-
player si můžete užívat
i on-line s hráči po celém svě-
tě. A kde Nintendo Switch
koupit? V internetovém ob-
chodě Mironet jej pořídíte za
8699 korun a k objednávce
můžete přihodit pár her,
mají je tam totiž za velmi pří-
jemné ceny. V nabídce dále
najdete i paměťové karty spe-
ciálně stvořené pro tuto kon-
zoli, díky kterýmmůžete roz-
šířit velikost úložiště konzo-
le. Pojistěte si pohodový prů-
běh cesty na dovolenou ještě
dnes a získejte zároveň zábav-
ní centrum pro celou rodinu.

Úhlová bruska DeWalt DWE4257 2x MIRONET

Patronkou Dne s českou atletikou je i Bára Špotáková. MAFRA

Nekonečno zábavy. Stačí jediné zařízení

Hvězdná účast

Na středu 2. června je pláno-
ván i atletický mítink, které-
ho by se měly zúčastnit nej-
větší hvězdy české atletiky.

● Proběhne i Virtuální atletic-
ký závod pro všechny přízniv-
ce běhu a atletiky. Patron-
kou je maratonkyně Marcela
Joglová. Všechny aktivity
proběhnou za dodržení ak-
tuálních vládních opatření.

Druhý červen. Den
zasvěcený atletice

Pustit se do práce. Je právě nejvyšší čas



3+1 tip z lékárny

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zkuste revoluční finsko-švédský vynález AU-MEDIC blokátor bolesti.
Malé náplasti (tzv. crystal tapy) obsahují mikrokrystaly křemíku, které
vlivem vědecky ověřeného piezoelektrického jevu přerušují přenos
bolestivého signálu nervovým systémem do mozku. Tím dochází k blo-
kování pocitu bolesti. Každý tape zajistí úlevu od bolesti až na 1 týden.
Zcela bezpečně a bez vedlejších účinků. Pro více informací navštivte svou
lékárnu nebo www.aumedic.cz.

AU-MEDIC blokátor bolesti doporučuje svým zákazníkům jako úlevu
od bolesti 92 % odborného lékárenského personálu.*

*Na základě recenzí získaných z lékáren po vyzkoušení zdravotnického prostředku
AU-MEDIC.

Bolest pohybového aparátu dokáže
zcela ochromit život. Řešení v podobě
tablet však není nejvhodnější. Pilulka
uleví pouze na několik hodin a účinná
látka přitom zatěžuje organizmus.

AU? AU-MEDIC!
Dlouhodobá úleva
od bolesti

CHRANTE SVUJ ZRAK
silou boruvek
Podrážděné, unavené
a citlivé oči umí potrá-
pit každého z nás. Ne-
nechte si proto pokazit
váš běžný den a pořiďte
si kvalitní oční kapky
s extraktem z borůvek,
které budou váš zrak
doslova hýčkat.

Proti svědění, slzení, řezá-
ní nebo pálení očí s jisto-
tou vyzkoušejte oční kapky
OCUTEIN® SENSITIVE PLUS,
které mírní podráždění způso-
bené vnějšími vlivy a zklidňují
suché a unavené oči. V jejich
složení naleznete hyaluronát
sodný zajišťující lubrikační

a hydratační účinek a extrakt
z borůvek, který pomáhá ulevit
od pocitu unavených očí a při-
spívá k udržení dobrého zraku.
Díky šetrnému složení je tento
zdravotnický prostředek určen
i pro velmi citlivé oči. Oční kap-
ky je možné aplikovat přímo
na kontaktní čočky.

°
ˇ °

Opet ideální figura
Chytře na redukcní dietu!
Toužíte dosáhnout ideálních křivek, ale přes-
to se odmítáte vzdát všech svých neřestí?
Zkuste to tentokrát jinak. Prozradíme vám
efektivní a osvědčený recept, jak dosáhnout
své vysněné postavy.

Přibližte se ke svému cíli díky
přípravku UniLakt skořice.
Tyto vlákninové tablety ob-
sahují probiotickou kulturu
a řasu chlorellu, která na-
pomáhá k upravení trávení
a zažívání. V tomto jedineč-
ném doplňku stravy nalezne-
te také skořici, jež podporuje
odbourávání tuků a usnad-
ňuje trávení. V neposlední
řadě je přípravek obohacen

o vitamin C, který udržuje nor-
mální funkci imunitního sys-
tému. Právě ten bývá vlivem
nevhodného stravování často
oslaben.

es-

m
ut

uje nor-
ho s

vliv
ní ča

nor-
sys-

vem
asto

V podobě tablet
nebo nově sypká směs!

Nohy jako konve?
Skoncujte s otoky konopím!
Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních končetin? Máte dojem, že nosíte
na nohou konve a vaše lýtka hyzdí křečové žíly? Skoncujte s problémy
konopím!
Venosil konopné mazání
s chladivým efektem poskytuje
okamžitou úlevu a osvěžení pro
nohy bez otoků, křečových žil,
metliček nebo pocitů těžkosti.

Venosil obsahuje unikátní kom-
binaci konopného oleje a jedle
sibiřské doplněnou o rutin, kos-
tival, arniku, fenykl, řepík, mátu
a měsíček. Dlouhodobá péče

a masáž nohou Venosilem
přispívá ke zmírnění obtíží
a celkově lepšímu stavu dol-
ních končetin.

ˇ
ˇ
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ŽIVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ

Co za nižší propojištěností vězí?
Mnoho lidí netuší, co má od svého
životního pojištění vlastně očeká-
vat, jaké potřeby jim má pokrýt.
Petr Koblížek, garant pojištění osob
z České asociace pojišťoven, k tomu
říká: „Velmi silné konkurenční prostředí

pojišťoven v oblasti životního pojištění
dává klientům možnost výběru z tolika
produktů, že jim mnoho z nich může při-
padat v podstatě stejné, bojí se, že si vybe-
rou špatně, nebo nemají čas ani chuť si na-
bídky detailně prostudovat a rozhodnout
se.“ Upozorňuje ale také na to, jak

může být uzavřené životní pojištění
pro mnoho lidí v různých situacích

zásadní: „Účelem životního pojištění je
poskytnutí pojistné ochrany pro případ,

že nastanou nejrůznější nepříjemné si-
tuace, které nás mohou během života
potkat, a to nejen pojištěnému, ale i jehoInvaliditu nejčastěji způsobí

vážné onemocnění
počáteční náklady například
na úpravu bydlení nebo automo-
bilu, případně na nákup invalidní-
ho vozíku lehce přesáhnou částku
800 tisíc Kč. Navíc se významně
sníží příjmy, které samozřejmě
nedosahují výše původního výděl-
ku. Celkem tedy může jít o milio-
ny. Dobře nastavené životní pojiš-
tění v takových případech téměř
dorovná původní příjem. A to je
jeho nejdůležitější vlastnost.

Dvojnásobné plnění
v případě invalidity 3. stupně
Aby Kooperativa podpořila po-
jistnou ochranu v případě těchto
vážných onemocnění, připravila
pro klienty, kteří si do 30. června
2021sjednají pojištění rizika inva-
lidity v rámci životního pojištění,
po celý čas trvání smlouvy dvoj-
násobné plnění u pojištění invali-
dity 3. stupně. V případě pojistné
události tak lze získat zvýhodně-
ní až 1 milion Kč navíc. Nabídka
platí pro nově uzavřené smlouvy
i žádosti o změnu a dodatky pro-
duktů skupiny FLEXI a NA PŘÁNÍ
a vztahuje se jak na nové smlouvy,
tak na úpravy starších smluv dopl-
něním rizika pojištění invalidity,
pokud na smlouvě dosud nikdy
nebylo sjednáno. Kooperativa
výhodu garantuje po celou dobu
platnosti pojištění, a to i v případě
změny pojistné částky v průběhu
pojištění.

„Vážná onemocnění opravdu stojí
za 96% případů invalidity, jen 4%
jsou způsobena úrazem. A u váž-
ných onemocnění je pak celých
36% případů invalidity 3. stupně
způsobeno duševními poruchami
a poruchami chování. Jedná se
tedy o vůbec nejčastější příčiny
invalidity. To si mnoho lidí ne-
uvědomuje,“ upozorňuje ředitel
Úseku pojištění osob Kooperativy
Petr Procházka.

Invalidita výrazně zasáhne
rodinný rozpočet
Proto byste si měli ověřit, jestli
jste vy nebo i vaši blízcí pro tyto
případy pojištěni. Invalidita totiž
výrazně zasáhne nejen do života
jednotlivce, ale většinou i do fi-
nanční situace celé rodiny. Jen

Z průzkumu,
který Kooperativa
realizovala s agenturou
Ipsos, vyplynulo, že
lidé se více obávají
rakoviny či nemocí
nervové soustavy než
duševních poruch.

Mnoho obyvatel České republiky si raději pojistní auto, byt
nebo drahou elektroniku, než aby si uzavřeli životní pojištění
a zajistili tak nejen sebe, ale i svou rodinu. Základním po-
sláním pojištění osob je totiž zabezpečení sebe a rodiny proti
nenadálým životním událostem nebo závažné změně posta-
vení pojištěného. Může to být například dlouhodobý výpadek
příjmu v důsledku těžké nemoci nebo komplikovaného úrazu
či kompenzace v případě smrti pojištěného.

Petr Koblížek,
garant pojištění osob

„Velmi silné konkurenční
prostředí pojišťoven

v oblasti životního pojištění
dává klientům možnost

výběru z tolika produktů,
že jim mnoho z nich může
připadat v podstatě stejné,

bojí se, že si vyberou špatně,
nebo nemají čas ani chuť si
nabídky detailně prostudo-

vat a rozhodnout se.“

Češi podceňují životní pojištění, přitommůže
znamenat záchranu rodinného rozpočtu
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blízkým, typicky v případě dlouhodobé
nemoci, invalidity nebo úmrtí.“ Životní
pojištění si nejčastěji uzavírá živi-
tel rodiny, na jehož příjmech a tím
i na jeho dobrém zdraví je závislá
celá rodina a její životní úroveň.
Životní pojištění je však vhodným
řešením i pro zaměstnanou matku
pro případ, kdy v jejím životě do-
jde k výpadku příjmu a i krátkodo-
bá pracovní neschopnost jí může
způsobit existenční finanční potíže,
například při splácení hypotéky či
plnění dalších finančních závazků.

Záhada jménem pojistná částka
Když se lidé rozhodují, jak správně
nastavit své životního pojištění, řeší
především, jakou výši pojistné část-
ky si mají zvolit. Petr Koblížek upo-
zorňuje: „Mimo jiné je při volbě výše
pojistné částky důležité zvážit, jaký cíl
má uzavření životního pojištění plnit. Je-
-li jím například pokrytí závazků, kterým
rodina, ale i jednotlivec měsíčně musí do-
stát, musí si stanovit, jaká částka bude
dostatečná, aby uhradil například splát-
ky hypotéky, leasingové splátky či zaplatil
nájem i s náklady na energie a ostatní
náklady běžného chodu domácnosti.“
Dále dodává: „Ideální je zvolit takový
produkt životního pojištění, který lze
v průběhu pojištění měnit. Životní pojiš-
tění může být opravdu velmi variabilní.
Klient se může rozhodovat o změně jeho
parametrů i v průběhu pojištění, např.
má možnost právě snižovat či zvyšovat
pojistnou částku či pojistné, přidávat či
odebírat připojištění, může dokonce mě-
nit i pojistnou dobu, jednoduše přizpů-
sobuje životní pojištění své momentální
potřebě a aktuální životní situaci.“

Na co při vybírání životního po-
jištění nezapomenout
Každý, kdo uvažuje o životním po-
jištění, by si měl nejen pečlivě pro-
jít podmínky nabízených produktů,
včetně seznámení se s výlukami,
ale také si nejprve určit, například

s pomocí odborného poradce, co vše
by měla pojistka zajišťovat. Zda to
bude pojištění jen pro případ smrti,
nebo jestli bude také investiční, či
zda bude více kryté riziko dlouho-
dobé pracovní neschopnosti. Krytí
pracovní neschopnosti je důležité
proto, že většině zaměstnanců na
nemocenské klesne příjem o vý-
znamnou část a ne každý má pro

tyto případy dostatečnou rezervu
na svém účtu. V pracovní neschop-
nosti může člověk strávit třeba jen
několik dní nebo týdnů, ale při váž-
nějších komplikacích tomohou být
i měsíce a roky a stovky tisíc, o kte-
ré člověk přijde.

Proč je důležité pojištění pro děti?
Řada rodičů uvažuje o pojištění své-
ho dítěte před nástupem do školy,
důvodem je fakt, že k mnoha dět-
ským úrazům totiž dochází právě ve
škole. Tam se děti nyní postupně za-
čínají vracet z domácího prostředí.
Pojišťovny nabízí vedle typického
samostatného úrazového pojištění
dětí také produkty životního pojiš-
tění, kdy zároveň dochází i k vytvá-
ření finanční rezervy. „Pokud chce
klient své dítě zabezpečit pro případ, že
by se mu něco stalo, měl by volit speciální
produkty určené dětem, jejichž škála je
na našem pojistném trhu rovněž široká.
Vedle krytí nejrůznějších rizik, která

mohou naše děti potkat, je nespornou
výhodou u těchto druhů pojištění pak
výplata finančního obnosu při dožití se
konce sjednané pojistné doby, kterou náš
potomek může využít jako vítaný vklad
do startu svého samostatného života,“
uvádí Petr Koblížek.
V rámci životního pojištění dětí lze
tedy sjednat kombinaci pojistné
ochrany dítěte a rodiče s tvorbou

finanční rezervy. Základní složkou
tohoto pojištění je vždy krytí rizi-
ka smrti pojištěného (rodiče nebo
jiné dospělé osoby) a rizika dožití
se konce pojistné doby. Tento typ
pojištění také umožňuje krytí rizi-
ka úrazu a závažných onemocnění
dospělé osoby nebo dítěte, případ-
ně i dalších připojištění. Vyplacené
finanční prostředky z těchto rizik
lze využít např. na vyrovnání ztráty
ušlého výdělku, jež rodiči vznikne
v důsledku ošetřování dítěte při
léčbě úrazu nebo závažné nemoci.

Pojištění dítěte by mělo krýt trva-
lé následky úrazu, nastavení by

mělo být odpovídající závažnosti
možných trvalých následků. Dále
pojistná smlouvamůže krýt i riziko
vážných nemocí. Pojišťovny vmno-
ha případech vylučují z pojistného
plnění vrozené vady dítěte, ale na
trhu existují i produkty životního
pojištění pro dospělé, které kryjí
riziko narození dítěte s vyjmenova-
nými vrozenými vadami. Některé
pojišťovny nabízí i krytí invalidity
dítěte z důvodu psychických příčin,
které jsou častým důvodem dětské
invalidity a většina pojišťoven je
má ve výlukách. Některé pojišťovny
nabízejí také krytí výpadku příjmu,
pokud musí rodiče pečovat o dítě.

Mimořádná akce platí
od 1. 4. do 30. 6. 2021.

www.koop.cz/akce

Dobře víme,
že život nehraje
vždycky fér
Proto nyní s FLEXI a NA PŘÁNÍ nabízíme
2x víc v případě invalidity 3. stupně,
která je v naprosté většině způsobena nemocí.
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Počasí

„Přemýšlím,
co ještě

na sebe...“
RADOSLAV BĚHAL
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1. psaní (mn. č.)
2. darebný muž
3. opak „krátký“
4. stroje na drcení
5. dcera (zdrob.)
6. strašidelný

7. podrobnost
8. číslice dvě
9. věnovati

10. malý drak
11. druh generátoru
12. dveře (zdrob.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (6/10)
21.10 Hercule Poirot XIII
22.45 Neobyčejné životy
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

16.55 Vynálezy Leonarda da
Vinciho (2/2)

17.50 Kolben
18.45 Večerníček
18.55 Muž, který zkrotil vodu
19.25 Kus dřeva ze stromu
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Na cestě po kostarickém

Guanacaste
21.30 České fotbalové legendy
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Gomora III (7/12)
23.35 Sex na prodej
00.35 Bojovníci v odboji

a ilegalitě – vzpomínky
partyzánky

15.55 Dr. House V (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.30 Ulice (4053)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.35 Výměnamanželek XI
22.50 Námořní vyšetřovací

služba XVI (16)
23.45 Dr. House V (20)
00.40 Dr. House V (21)
01.30 Castle na zabití VIII (15)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XVI (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (944)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (66)

U zpovědi. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.50 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (1)
00.30 LIKE HOUSE
01.05 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (18)
03.00 Policie Hamburk II (5)
03.55 Policie Hamburk II (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Turnaj v Praze je
poslední prověrka
před mistrovstvím
světa v Lotyšsku.

S Romanem Willem v brance
nastoupí čeští hokejisté
v dnešním úvodním utkání
na Českých hrách od 20 ho-
din v pražské O2 areně proti
Finsku. Svěřenci trenéra Fili-
pa Pešána se budou snažit na-
táhnout sérii šesti vítězných
duelů z finální přípravy na
mistrovství světa v Rize
z Euro Hockey Challenge. Na
závěrečném dílu Euro
Hockey Tour budou bojovat
o konečné druhé místo.

Do sestavy se poprvé od
29. dubna od utkání v Norim-
berku proti Německu vrací
útočník Tomáš Zohorna, kte-
rý tehdy s pochroumanýmbo-
kem odstoupil v první třeti-
ně. „Tomáš už je fit, je na sto

procent nachystaný, už cho-
dil do soubojů a na buly,“
řekl asistent Martin Straka.

Ve vzájemných soubojích
proti Finsku se Pešánův vý-
běr pokusí zabrat po dvou po-
rážkách. V listopadu na úvod
na turnaji Karjala v Helsin-
kách sice Češi vyhráli 2:0, ale
v prosinci podlehli na Chan-
nel One Cupu v Moskvě 3:4
a v únoru na Švédských

hrách 2:3 po samostatných
nájezdech. Turnaj je ale po
dvojzápasech s Rakouskem,
Německem a Slovenskem
především generálkou na
mistrovství světa v Rize.
„Jdeme už konečně do finá-

le a teď nám teprve ukáže,
jak na tom jsme. Myslím si,
že druhý zápas se Slováky už
byl trošku lepší,“ uvedl Stra-
ka. Čechy čeká před odletem

do Rigy zítra souboj se Švéd-
skem a v sobotu s Ruskem.
Do hry se už dnes zapojí
obránce Michal Moravčík
a útočník Jiří Smejkal z Tap-
pary Tampere, kteří se
k týmu připojili jako dosud
poslední. „Během turnaje sa-
mozřejmě otočíme všechny
kluky, kteří jsou tady. Možná
do toho naskočí nějací hráči
z NHL. Mohli by se zapojit Fi-

lip Hronek a Filip Zadina v po-
sledním zápase s Ruskem. Po-
chopitelně se uvidí, jak na
tom budou a jestli tam nebu-
dou nějaké problémy. Musí si
otočit čas,“ řekl Straka.
Na lavičce bude Willovi

krýt záda Petr Kváča. Na roz-
díl od předešlých zápasů
Euro Hockey Challenge se
mohou těšit čeští hokejisté
i na podporu povolené tisícov-
ky fanoušků. „Konečně. Bude
to úplně něco jiného a bude-
me koukat, že tam někdo je.
Moc se na to těšíme, že tam
nějací diváci budou. Kvůli
tomu to děláme, aby tady lidi
byli. I klukům na ledě pomů-
že, že konečně někoho v hle-
dišti uvidí a bude to daleko
větší zábava, než když tamni-
kdo není a vypadá to jako tré-
nink v osmnáctitisícové
hale,“ dodal Straka.
Přímý přenos zápasu Če-

chů s Finy vysílá ČT Sport. Už
v 16 hodin se hraje zápas
Švédska s Ruskem. ČTK

RomanWill (vlevo) bude dnes chytat proti Finům. ČTK

KUPTE SI
V KAUFLANDU

HOKEJOVOU
NIHU

DÝ NÁKUP V HODNOTĚ 350 KČ

ÁTE BALÍČEK
AMI LEGEND

JTE APKOU
ÁNKY S NÁLEPKAMI A UVIDÍTE

OPRAVDOVÉ HOKEJOVÉ LAHŮDKY!

K
V

H
KN

KAŽD

SKÁ
S NÁLEPKA

SKENUJ
STRÁNKY

H
K
ZA K

ZÍSK

Exkluzivní
NÁLEPKOVÁ

KNIHA
ČESKÉHO HOKEJE

legendObjevte nd ?ndy
299,-

pouze

SUPER CENA

149,-
-50%

H

S

S

H
K
Z

Z

Informace a pravidla najdete na
kaufland.cz/hokej

inzerce

Začínají České hokejové hry.
Trenérům se sjíždějí posily

Výročí hattricku

20
Zítra uběhne dvacet let od
chvíle, kdy čeští hokejisté
dovršili na mistrovství světa
třetí triumf v řadě. Po titu-
lech v Norsku 1999 a Rusku
2000 dokonali zlatý hattrick
v Německu. Češi se tak stali
po Kanadě a Sovětském
svazu třetím týmem, který
tři tituly za sebou získal.
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Více na www.jobdnes.cz/detail/O4NKK0
Městská část Praha 18

Vedoucí oddělení zón placeného stání ÚMČ
Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici
"Vedoucí oddělení zón placeného stání". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284
028 172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/J2KTB0
Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka na úseku životního

prostředí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení
na pracovní pozici Odborný referent na úseku
životního prostředí. Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz

Státní, veřejná správa

Více na www.jobdnes.cz

Referent veřejných zakázek

Referent investic

Referent/ka odd. prevence a metodické podpory OSV

Odborný/á referent/ka na úseku životního prostředí

Vedoucí oddělení zón placeného stání

Automobilový průmysl

Více na www.jobdnes.cz

SPECIALISTA OCEŇOVÁNÍ OJETÝCH VOZŮ - PRAHA (A8669)

OPERÁTOR/KA KONTROLY KVALITY (26 000 - 31 000 Kč/měsíc)

LETECKÝ MECHANIK (AŽ 36 000 KČ)

SERVISNÍ TECHNIK LETADEL (AŽ 35 000 KČ)

VEDOUCÍ ÚDRŽBY (od 65000 Kč)

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky s.p.
přijmou zaměstnance k ostra-
ze objektů v Brně, na dobu ur-
čitou od 1.7. do 30.09. 2021.
Požadujeme: čistý RT, občan-
ství ČR, dobrý zdravotní stav,
ovládání PC. Nabízíme: záze-
mí státního podniku, 12 hod.
směny, nepřetržitý provoz,
prům.mzda 18 000 Kč, straven-
ky 2 ks/směna. Informace:
737226558, email:
ladislav.turcin@vls.cz233806

Lata Brandisová
v roce 1937 vyhrála
slavnou Velkou
pardubickou.

Žokejka Lata Brandisová, od
jejíhož úmrtí uplyne 12. květ-
na 40 let, se nesmazatelně za-
psala do dějin českosloven-
ského dostihového sportu.
V roce 1937 totiž dokázala
s klisnou Normou vyhrát Vel-
kou pardubickou a dodnes je
jedinou ženou, které se to po-
dařilo. Na Velké pardubické
startovala celkem sedmkrát.
Kromě prvenství v roce 1937

bylo její nejlepší umístění
druhé místo z roku 1934.
Komtesa Marie Immacula-

ta (Lata) Brandisová se narodi-
la 26. června 1895 na zámku
v Úmoníně u Kutné Hory do
šlechtické rodiny. Její otec po-
cházel ze starého tyrolského
hraběcího rodu. Bratr její ba-
bičky byl Oktavián Josef Kin-
ský, který patřil k zakladate-
lůmVelké pardubické. Již v je-
jím dětství se rodina usadila
na zámečku v Řitce u Prahy,
kde otec zřídil chov koní
a kde se Lata začala věnovat
jezdectví. Láska ke koním ji
nakonec přivedla na dostiho-
vé dráhy, účastí v tehdy výluč-
ně mužském sportu mnoho

lidí pobouřila. V roce 1937
přišel šok. Komtesa vyhrála
Velkou pardubickou. „Vbíha-
la jsem s milovanou Normou
do cílové rovinky a čtyřicet ti-
síc lidí šílelo radostí. Vnímala
jsem, jakměNorma nese k pr-
venství, a vychutnávala jsem
radost z potlesku a volání di-
váků. Nikdy předtímmi neby-
lo dopřáno zažít nádhernější
pocit. Pocit, že široko daleko
není nikdo, kdo mě nemá
rád!“ tak popsala Brandisová
nejslavnější den své dostiho-
vé kariéry.
Úspěch posílil i fakt, že v té

době závod vyhrávali němeč-
tí koně a vítězství českého
bylo silně vnímáno i v kontex-

tu tehdejšího německého na-
cionalismu a sporů mezi Če-
chy a Němci. Během druhé
světové války byl rodinnýma-
jetek dán pod německou sprá-
vu, ale Lata se svými sestrami
směla dál bydlet v Řitce. Za
koňmi však musela jezdit na
kole až do Chuchle.
V padesátých letech pak

byl majetek v Řitce sestrám
Brandisovým zabaven a ony
se musely vystěhovat na cha-
tu u nedaleké Líšnice, kde
stárnoucí sestry žily v podsta-
tě bez příjmů, bez vodovodu
a elektřiny. V roce 1980 odje-
la za svými příbuznými do Ra-
kouska, kde 12. května 1981
zemřela. ČTK

inzerce

Krátce

Bauer se zaměří
na polský tým
Tým Lukáše Bauera
po sedmi sezonách
v seriálu dálkových
běhů na lyžích Ski
Classics končí. Medailis-
ta z olympijských her
a mistrovství světa se
rozhodl soustředit na
trénování polské muž-
ské reprezentace, kterou
vede už dva roky.

Nejlepší trenér
u týmu končí
U basketbalistů USK Pra-
ha končí po třech letech
Chorvat Dino Repeša,
který byl letos vyhlášen
nejlepším trenérem ligy.
S týmem se rozloučil pá-
tým místem v tomto roč-
níku NBL.

Čeští hokejisté
táhli Boston
Útočník David Krejčí po-
mohl v NHL hokejistům
Bostonu třemi nahrávka-
mi k výhře nad New
York Islanders 3:2 v pro-
dloužení. Na jednom
gólu Bruins se podílel Da-
vid Pastrňák. Branka Pav-
la Zachy neodvrátila pro-
hru New Jersey 2:4 na
ledě Philadelphie. ČTK

Hrdá žokejka dráždila
Němce i komunisty

Pořád má
motivaci
Hvězdný španělský fotba-
lista Andrés Iniesta s karié-
rou nekončí. V den svých
37. narozenin oznámil, že
prodloužil smlouvu s Visse-
lem Kóbe o další dva roky.
Do japonského klubu stře-
lec vítězného gólu finále
mistrovství světa 2010
a dvojnásobný mistr Evro-
py odešel v květnu 2018
po dlouhém působení
v FC Barcelona, během kte-
rého získal 34 trofejí. „Stá-
le mám velkou motivaci
tady pokračovat. Měl jsem
ji před třemi lety, když
jsem přišel, a mám ji stá-
le,“ řekl Iniesta. V této se-
zoně dosud odehrál jediný
zápas, protože si v prosinci
poranil stehenní sval na
pravé noze. MAFRA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


